+ Ego dominus Rogerius canonicus^s fogitanus testis sum.

+ Ego abbas Gabriel de Fabucia canonicus fogitanus testis sum.

+ Ego dominus Iacobus de Casamaxima testis sum.

+ Ego notarius Andreas Runcius de Neapoli testis sum.

+ Ego Benedictus Lupicinus de Manfridonia testis sum.

^a La P ingrandita: l'asta discendente arriva fino all'altezza del 3^o-4^o rigo, mentre un tratto orizzontale che da essa si diparte arriva fino al margine di sinistra.

^b Segue fino alla quinta linea della pagina successiva l'inizio del documento di procura della città di Troia: vd. note introduttive.

^c vocati nell'interlinea al di sopra di rogati dep.

^d Sulla x due segni abbreviativi (tratti curvi), il più piccolo in continuità con la lettera.

-
- ^e *La i corr. su altra lettera.*
- ^f *Segue graciaram dep.*
- ^g *Sic.*
- ^h *Segue si premissis omnibus personaliter interessent dep. con un'unica linea di inchiostro.*
- ⁱ *L'ultima t corr. su s.*
- ^j *-se- corr. su altre lettere.*
- ^k *La m finale era stata tracciata con quattro tratti: per correggerla se ne è allungato il penultimo tratto alla maniera in cui si traccia solitamente l'ultimo (che si allunga sotto il rigo e si curva verso destra).*
- ^l *La u corr. da e.*
- ^m *La I corr. su p principiata.*
- ⁿ *La o corr. da v.*
- ^o *Dopo la E un'altra e, minuscola, dep. con un trattino verticale.*
- ^p *Sic.*
- ^q *La I corr. su e o c.*
- ^r *Sic.*
- ^s *La o corr. su n o lettera simile.*

1442 novembre 11. Foggia.

Concessione. *Alfonso V d'Aragona conferma al Capitolo e ai canonici della cattedrale sipontina la concessione della decima sulle entrate fiscali della città e di trenta libbre di cera per il cero pasquale, per adempiere alle richieste espresse nei capitoli di resa dell'università di Manfredonia,*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2903, ff. 15v-16.

Pro capitulo et canonicorum / Maioris Ecclesie Sipontinensis.

Alfonsus et *cetera* universis et singulis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. / Concessionem et gracias per illustres dominos reges predecessores nostros ecclesiis benigne / concessas ut eis existant realiter fructuose nostre confirmacionis munimine roboramus. / Sane pro parte venerabilium virorum Capituli et canonicorum Maioris Ecclesie Sipontine de civitate / nostra Manfridonie nostrorum devotorum oratorum et fidelium dilectorum maiestati nostre fuit humiliter / supplicatum ut, cum in capitulis supplicacionibus pridem in reduccionem ipsius civitatis ad / fidei et obediencie nostre cultum maiestati nostre porrectis contineatur capitulum subscripti tenoris: / «Item plaza ala *vestra* maiestà confirmare tucte le gracie, privilegii, bulle, concessiune^a, consuetudini / et franchicie che ha lo capitulo de Siponto in la dicta città de Manfridonia et che poza gauderli / como è debito per tucta la soa diocesa» ipsumque capitulum per nos decretatum fuerit hoc modo videlicet: / «placet regie maiestati»¹ ipsique Capitulo per illustres dominos reges predecessores nostros concesse / fuerunt decime super iuribus et introytibus baiulacionis prefate civitatis ac eciam libre cere / triginta pro pascale cereo imperpetuum, prout in regiis privilegiis exinde confectis asseritur / plenius contineri, dignemur eis tam prefatas decimas et libras cere triginta, prout in dictis / privilegiis regiis continetur, ipsaque privilegia, licet per decretacionem nostram predictam confirmata / existant, quam prefatum capitulum et omnia contenta in eo ad maiorem declaracionem et cautelam / per nostras speciales licteras gracious confirmare, eorum supplicacionibus ut pote iustis benignius / inclinati prefatis Capitulo et canonicis sipontinis eiusdem civitatis nostre Manfridonie predictas / decimas baiulacionis civitatis eiusdem ac triginta libras cere pro dicto pascale cereo super iuribus / eiusdem baiulacionis, prout in predictis regiis privilegiis continetur, ipsaque privilegia ac omnia / et singula contenta in illis necminus et prescriptum capitulum ac omnes gracias, privilegia, bullas, / concessionem et franchicias quas prefatum capitulum sipontinum habet in dicta civitate Man/fridonie, prout in eodem capitulo^b continetur, que omnia haberi volumus presentibus pro sufficienter / expressis et specificis declaratis, tenore presencium de certa nostra sciencia specialique gracia confirmamus, / ratificamus, acceptamus et approbamus ac nostre potestatis et auctoritatis presidio communitimus, itaque illis gaudeant et gaudere possint sicut est debitum in tota diocesi sipontina secundum / tenorem capituli suprascripti^c et decretacionis nostre prefate. Et intendentes huiusmodi / nostram confirmacionem prefatis canonicis et capitulo eorumque successoribus existere realiter fructuosam, / volumus ac universis et singulis nostris officialibus tam maioribus quam minoribus super fiscali / re nostra pecuniaria deputatis mandamus et presertim ad quos spectat et spectabis ubilibet / in provincia Capitinate ac prefata civitate Manfridonie constitutis presentibus et futuris quatenus, /

¹ ACA, Canc. R., registro 2902, f. 127.

forma prefati capituli et nostre decretacionis in fine illius apposite ac presentis nostre confirma/cionis per eos diligenter actenta, illam prefatis canonicis et capitulo eorumque successoribus / observent inviolabiliter et ab aliis observari effectualiter faciant atque mandent, itaque gaudeant / et gaudere possint omnibus contentis in dicto^d capitulo in tota sypontina dyocesi iuxta prefate / nostre decretacionis et presentis confirmacionis continenciam atque mentem. Et contrarium non faciant /¹⁶ si habent graciam nostram caram et indignacionem cupiunt evitare, quibuscunque forsitan facientibus / in adversum nullatenus obstituris. In cuius rei testimonium presentes licteras exinde fieri et magno / pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri^e. Datum in terra nostra Fogie, die XI mensis novembris / VI indiccionis, anno Domini M CCCC^o XXXXII, regnorum nostrorum anno XXVII, huius vero regni nostri Sicilie / citra farum anno VIII. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit mihi / Arnaldo Fenolleda^f.

^a Sic, nell'originale concessioni.

^b capitulo corr. da capitulum: la o corr. da u, la m depennata mediante trattini verticali. Seguono tre lettere dep.

^c La s corr. su d.

^d Seguono tre lettere cancellate.

^e Su communiri segno abbr. superfluo.

^f Sic, per Fonolleda.

1442 novembre 21. Foggia.

Concessione. *Alfonso V d'Aragona concede a Loisio Capuano, della stessa città, la licenza di estrarre frumento o vettovaglie dal porto sipontino, fino a raggiungere il valore di trecentoquarantanove once, per compensare l'equivalente somma dovuta a Loisio dal conte Francesco Sforza, in ottemperanza a uno dei capitoli di dedizione della città di Manfredonia,*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2903, f. 27v.

Egregii viri Loysii Capuano / de civitate Manfredonie.

Nos Alfonsus et *cetera*, quia in capitulis per nos civitati nostre Manfredonie, eius videlicet universitati / et singularibus concessis inter alia est capitulum tenoris sequentis: «Item dignetur ipsa maiestas / concedere et satisfacere ad quilli citadini de Manfredonia qui hanno^a comprato tracte del conte / Francisco et paguatili et denari prestatu ad li soy officiali tanto per tracti quanto per sali et altri / raxoni che potzano trahere tante tracte del porto de Manfredonia che sia la valuta / da quella che deveno havere, como mostrarà ciascuno deli dicti citadini per scripture deli / officiali dal predicto conte o mostrassero chiaramente per testimonii fidedigni», cuiquidem capitulo in eius videlicet^b fine fuit per nos facta decretacio sequens: «Placet regie maiestati»¹, / quia eciam eadem capitula et unumquodque illorum nobis cordi est peroptime servare, ad fidem / devocionemque vestri egregii viri Loysi Capuano, civis civitatis predicte, fidelis nobisque / dilecti, debite atendentis, quamquam per capituli preinserti continenciam sufficienter concessum existat, / tamen ad vestri pocioem cautelam tenore presentis licenciam et plenariam facultatem damus, / concedimus et impartimur quod possitis et valeatis ex nunc in antea, quandocumque volueritis, extrahere / seu extrahi facere a portu seu carricatorio dicte civitatis iuxta formam preinserti capituli / tot tractas frumenti seu victualium exituras quousque fueritis integre satisfactus de unciis /²⁸ trecentis quadraginta novem quas asseritis vobis deberi per dictum comitem Franciscum, constituto tamen / prius magistro portulano de debito ipso per scripturas officiales dicti comitis aut testes fide dignos / iuxta tenorem dicti preinserti capituli, illasque caricare seu caricari facere et portari in una vel pluribus / vicibus ad quascumque civitates, terras, castra et loca amicorum aut fidelium nostrorum et alias non prohibitas, / franchas, liberas et exempta a iure tracte seu exiture, tarenis et vicesime aut alterius cuiuscumque iuris / aut partis nostre curie pertinentibus et spectantibus, que iura tracte et alia nostre curie spectancia penes vos / volumus retineri in deducionem vestri dicti debiti donec de eo vobis fuerit integre satisfactum, mandantes / propterea magnifico magistro portulano, vice portulano, portulanis, portulanotis, guardianis, credenceriis, / procuratoribus, dohaneriis, fundicariis, cabellotis dicti portus et aliis universis et singulis officialibus, universitati / et personis dicte civitatis Manfredonie ad quos spectet et ipsorum officialium locatenentibus presentibus et futuris quatenus, / forma huiusmodi *licterarum* nostrarum diligenter atenta et in omnibus inviolabiliter observata, illi eorum ad quos / spectet vos dictum Loysium^c vel vestrum factorem seu procuratorem ex nunc in antea quocumque volueritis / dictas tractas frumenti seu victualium exituras modo predicto in una vel pluribus vicibus a dicto portu / seu carricatorio extrahere seu extrahi facere et portare permittant ad quascumque civitates,

¹ Reg. 2902, f. 125v, linea 7.

terras, castra / et loca amicorum aut fidelium nostrorum, ut predicatur, aut alias non prohibitas libere, absque solucione / iurium predictorum, que in deducconem vestri ipsius debiti usque ad integram illius vestri satisfaccionem volumus / penes vos retineri. Et in extraccionibus per vos fiendis recuperent ipse magister portulanus aut alii / ad quos spectet debitas apodixas, in quarum prima tenor huius insertus sit et aliis solum fiat / mencio specialis, in ultima autem extraccione et integra satisfaccione vestra recuperent presentem / et scripturas aut alia documenta vestri ipsius debiti antedicti, quoniam per easdem mandamus / magnifico huius regni magno camerario, eius locuntenenti et presidentibus camere nostre sumarie, tesaurario, / comissariis, erariis et aliis quibusvis a dicto magistro portulano comptum audituris quatenus, / ponente dicto magistro portulano in data seu exitu dictas quantitates per vos dictum Loyisium / ut predicatur retinendas aut quicquid recuperabitis ex eisdem et restituente apocas oportunas / et suo casu, presentem una cum scripturis eciam seu documentis prenominatis illos in eiusdem magistri / portulani comptis recipiant et admitant, dubio et difficultate cessantibus quibuscumque; provideat / tamen dictus magister portulanus vel alii predicti officiales aut illi ipsorum ad quos spectabit / recipiant ab extrahentibus dictum frumentum seu victualia vice qualibet iuratoriam et obligatoriam / caucionem de huiusmodi frumento seu victualibus ad loca seu terras vel amicorum vel fidelium nostrorum / et seu non prohibitis non aliorum devehendis et responsalibus ydoneis *licteris* in certis terminis / deferendis et fiat publicum instrumentum et quod portulani statuti dicatorum frumenti^d seu victualium / oneracioni intervenire debeant ipsamque ad oculum videant, ne, pretextu presentis, maior que quam ut / predicatur quantitas abinde in fraudem nostre curie quomodolibet extrahatur. Et contrarium non faciant sicut / *graciam* nostram caram habent. In cuius testimonium presentes fieri iussimus, nostro maiestatis magno sigillo impen/dente munitas. Datum Fogie, die XXI^o novembris anno M^o CCCC^o XXXX^o regnique huius / Sicilie citra farum anno octavo, aliorum vero vicesimo septimo. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi / Arnaldo Fonolleda.
Probata.

^a *R hamo con segno abbreviativo; trascrivo hanno in base all'originale.*

^b *vid- corr. su altre lettere.*

^c *R Loyisim.*

^d *La i corr. da u.*

1442 novembre 25, Foggia.